
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2013 a 
23/01/2013
57205735/MARCIO TADEU PANTOJA BENTES (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2013 a 
23/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485813

Dispensa: 4/2013
Data: 01/02/2013
Valor: 5,000,000.00
Objeto: Viabilizar a política de prevenção à violência e a 
criminalidade, bem como a reinserção social do público alvo, com 
o objetivo de gerar a capacitação profi ssional, empregabilidade 
dos indivíduos que estejam cumprindo pena em regime aberto, ou 
tenham sido benefi ciados com a conversão em prisão domiciliar, 
bem como os egressos da SUSIPE, assim defi nido na LEP, por 
meio de parceria entre as partes contratantes, assegurando à 
ENTIDADE a responsabilidade pela administração e operação da 
FÁBRICA ESPERANÇA
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662990000    335041               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: POLO PRODUTIVO PARA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391351
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485820

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Viabilizar a política de prevenção à violência e a 
criminalidade, bem como a reinserção social do público alvo, com 
o objetivo de gerar a capacitação profi ssional, empregabilidade 
dos indivíduos que estejam cumprindo pena em regime aberto, ou 
tenham sido benefi ciados com a conversão em prisão domiciliar, 
bem como os egressos da SUSIPE, assim defi nido na LEP, por 
meio de parceria entre as partes contratantes, assegurando à 
ENTIDADE a responsabilidade pela administração e operação da 
FÁBRICA ESPERANÇA.
Valor Total: 5,000,000.00
Data Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662990000    335041               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391351
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485823
ERRATAS DE PORTARIAS

PORTARIA 105/2013 GAB SUSIPE DE 21/01/2013 PUBLICADO 
NO DOE Nº 32325 DE 24.01.2013
DESIGNAÇÃO DE ALICE LUZ MEYER
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 21/01/2013 A 20/02/2013
LEIA-SE: PERIODO DE 21/01/2013 A 19/02/2013
PORTARIA 106/2013 GAB SUSIPE DE 23/01/2013 PUBLICADO 
NO DOE Nº 32326 DE 25.01.2013
DESIGNAÇÃO DE KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 21/01/2013 A 20/02/2013
LEIA-SE: PERIODO DE 21/01/2013 A 19/02/2013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485825

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 4/2013
Data: 01/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485748

PORTARIA: 152/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Superintendência desta 
autarquia no município de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 21/01/2013

5900573/FABRICIO ARAUJO MARTINS (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
5888995/JOSE GERALDO GUEDES GOMES (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
21/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485753

PORTARIA: 154/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Igarapé-Miri/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ- MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210822/JOACI FRANCISCO POCA DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 
16/01/2013
54191464/JOSÉ CLEBER OLIVEIRA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 
16/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485756

PORTARIA: 155/2013
Objetivo: Conduzir internos transferidos para as Unidades 
carcerárias dos municípios de Santa Izabel do Pará/Pa e 
Marituba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 12/01/2013
54191024/MAURO JUNIOR BARRETO ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 
12/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485760

PORTARIA: 156/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Maracanã/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013
54188193/MARCOS RÔMULO NASCIMENTO OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
17/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485764

PORTARIA: 157/2013
Objetivo: Buscar documentos, entregar documentos no protoclo 
e buscar medicamentos na sede desta Autarquia no município 
de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485771

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
29/01/2013
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485694

PORTARIA: 129/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Rondon do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485701

PORTARIA: 131/2013
Objetivo: Escoltar interno para fazer parte da população 
carcerária do Presídio estadual Metropolitano II em marituba/Pa, 
escoltar interno transferido de santa Izabel do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a 
14/01/2013
54191243/ERIELBER ARNAUD DE PINA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a 14/01/2013
5897208/RONILSON BARBOSA MARTINS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a 14/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485707

PORTARIA: 132/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Oeiras do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181693/JOSE DINALDO RODRIGUES FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
10/01/2013
57206223/RONALD FARIAS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485714

PORTARIA: 133/2013
Objetivo: Conduzir interno para realizar avaliação médica, até o 
Hospital Nossa Senhora de Nazaré em Belém/Pa e pernoitar no 
Presídio estadual Metropolitano II em Marituba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/01/2013 a 
09/01/2013
54191243/ERIELBER ARNAUD DE PINA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/01/2013 a 09/01/2013
5835810/FERNANDO DOS SANTOS FILHO (VICE-DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/01/2013 a 09/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485731

PORTARIA: 150/2013
Objetivo: Escoltar interno transferido para o Centro de 
recuperação Regional de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2013 a 22/01/2013
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485742

PORTARIA: 151/2013
Objetivo: Conduzir interno transferido do Hospital geral de 
Tailândia/Pa para o Hospital Regional em Belém/Pa vítima


